ш
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АдминистрАции рАкитянского рАйонА
БЕЛГОРОдСКОй оБЛАСТИ

Ракитное

2021   г.

Об утверждении Правил определения
требований к закупаемым органами
местного самоуправления Ракитянского
района и подведомственными им казеннь1ми
и бюджетными учреждениями отдельным видам
товаров, работ, услуг (в том числе предельных
цен товаров, работ, услуг)

№Ё24

В соответствии с частью 4 статьи  19 Федерального закона от о5  апреля
2013  года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг    для     обеспечения     государственных     и     муниципальных     нужд»,
постановлениями Правительства Российской Федерации от 2 сентября 2015  г.
№ 926 «Об утверждении общих правил определения требований к закупаемым
заказчиками отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных
цен  товаров,  работ,  услуг)»,  от 2  сентября  .2015  г.  №  927  «Об  определении
требований к закупаемым заказчиками отдельным видам товаров, работ, услуг
(в   том   числе   предельных   цен   товаров,   работ,   услуг)»,   администрация
Ракитянского района  п о с т а н о в л я е т:

1.      Утвердить      прилагаемые      правила      определения     требований
к   закупаемым   органами   местного   самоуправления   Ракитянского   района
и      подведомственными   им   казеннь1ми   и      бюджетными   учреждениями
отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен  товаров,
работ, услуг) (далее -Правила).

2.   Рекомендовать   муниципальным   заказчикам   Ракитянского   района
утвердить Правила определения требований к закупаемым органами местного
самоуправления Ракитянского района и подведомственными им казенными и
бюджетными  учреждениями  отдельным  видам  товаров,  работ,  услуг  (в  том
числе предельные цены товаров, работ, услуг).

2

3.     Признать     утратившим     силу     постановление     администрации
Ракитянского  района  от  23  июня  2016  г.  №  68  «Об  утверждении  Правил
определения требований к закупаемым администрацией Ракитянского района,
ее  структурными  подразделениями,   в  том  числе   подведомственными  им
казеннь1ми учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе
предельных цен товаров, работ, услуг)»

4. Опубликовать настоящее постановление в межрайонной газете «Наша
жизнь» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления
Ракитянского района.

5.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

6.  Контроль  за  исполнением  постановления  возложить  на  заместителя
главы  администрации  по  финансам  и  экономике  -  начальника  управления
финансов   и   бюджетной   политики   администрации   Ракитянского   района
О.А. Шатило.

Глава администрации
Ракитянского района А.В. Климов

Приложение

Утверждены
постановлением администрации

Ракитянского района
от, #               2021 г.

№ с,4'

Правила определения требований к закупаемым органами местного
самоуправления и  подведомственными им казеннь1ми и бюджетными

учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе
предельных цен  товаров, работ, услуг)

1.  Настоящие Правила определения требований  к закупаемым органами
местного  самоуправления  Ракитянского  района,  и  подведомственными  им
казеннь1ми  и  бюджетными  учреждениями  отдельным  видам  товаров,  работ,
услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг) (далее - Правила)
устанавливают   порядок   определения  требований   к   закупаемым   органами
местного  самоуправления  Ракитянского  района  и  подведомственными  им
казенными  и  бюджетными  учреждениями  отдельным  видам  товаров,  работ,
услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг). Под видом товаров,
работ,  услуг  в  целях  настоящих  Правил  понимаются  виды  товаров,  работ,
услуг,   соответствующие   6-значному   коду   позиции   по   Общероссийскому
классификатору продукции по видам экономической деятельности.

2.      Органы      местного      самоуправления      Ракитянского      района
и  подведомственные  им  казенные учреждения   утверждают  определенные  в
соответствии  с  настоящими  Правилами  требования  к  закупаемым  ими  и
подведомственными им казеннь1ми и бюджетными учреждениями отдельным
видам  товаров,  работ,  услуг  (в  том  числе  предельные  цены  товаров,  работ,
услуг) в форме перечня отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении
которых     устанавливаются     потребительские     свойства     (в     том     числе
характеристики качества) и  инь1е характеристики,  имеющие  влияние на цену
отдельных видов товаров, работ, услуг  (далее - ведомственный перечень).

Ведомственный  перечень  составляется  по  форме  согласно  приложению
№  1   к настоящим Правилам на основании обязательного перечня отдельных
видов товаров, работ, услуг, в отношении которых определяются требования к
их потребительским свойствам (в том числе качеству) и инь1м характеристикам
(в  том  числе  предельные  цены  товаров,  работ,  услуг),  предусмотренного
приложением № 2 к настоящим Правилам (далее - обязательный перечень).

В отношении отдельных видов товаров, работ, услуг, включенных в
обязательный    перечень,    в    ведомственном    перечне    определяются    их
потребительские свойства (в том числе качество) и инь1е характеристики (в том
числе  предельные  цены  указанных  товаров,  работ,  услуг),  если  указанные
свойства и характеристики не определены в обязательном перечне.

Органы местного самоуправления Ракитянского района в ведомственном

4
перечне         определяют         значения характеристик    (свойств)    отдельных
видов  товаров,  работ,  услуг  (в  том  числе  предельные  цены  товаров,  работ,
услуг),  включеннь1х в  обязательный перечень,  в  случае,  если  в  обязательном
перечне не определены значения таких характеристик (свойств)  (в том числе
предельные цены товаров, работ, услуг).

3. Отдельные виды товаров, работ, услуг, не включенные в обязательный
перечень, подлежат включению в ведомственный перечень при условии, если
средняя  арифметическая  сумма  значений  следующих  критериев  превышает
20 процентов:

а) доля оплаты по отдельному виду товаров, работ, услуг для обеспечения
муниципальных   нужд   за   отчетный   финансовый   год   (в   соответствии   с
графиками платежей) по контрактам, информация о которых включена в реестр
контрактов,   заключенных   заказчиками   и   реестр   контрактов,   содержащих
сведения,    составляющие    государственную    тайну,        органами    местного
самоуправления  Ракитянского  района  и  подведомственным  им  казеннь1ми  и
бюджетными   учреждениями,   в   общем   объеме   оплаты   по   контрактам,
включеннь1м  в  указанные  реестры  (по  1рафикам  платежей),  заключеннь1м
органами       местного       самоуправления       Ракитянского       района       и
подведомственными  им казеннь1ми и бюджетными учреждениями;

б)  доля  контрактов     органов  местного  самоуправления  Ракитянского
района  и  подведомственных  им  казенных  и  бюджетных  учреждений     на
приобретение   отдельного   вида   товаров,   работ,   услуг   для   обеспечения
муниципальных   нужд   Ракитянского    района,    заключенных   в    отчетном
финансовом   году,   в   общем   количестве   контрактов   органами   местного
самоуправления  Ракитянского  района  и  подведомственных  им  казенных  и
бюджетных учреждений    на приобретение товаров, работ, услуг, заключенных
в отчетном финансовом году.

4. Органы местного самоуправления Ракитянского района, при включении
в   ведомственный   перечень   отдельных   видов   товаров,   работ,   услуг,   не
указанных  в  обязательном  перечне,  применяют  установленные  пунктом  3
настоящих Правил критерии, исходя из определения их значений в процентном
отношении  к  объему  осуществляемых    органами  местного  самоуправления
Ракитянского  района и   подведомственными  им  казенными  и  бюджетными
учреждениями  закупок.

5.   В   целях  формирования   ведомственного   перечня   органы  местного
самоуправления   Ракитянского   района   вправе   определять   дополнительные
критерии   отбора   отдельных   видов   товаров,   работ,   услуг   и   порядок   их
применения, не приводящие к сокращению значения критериев, установленных
пунктом 3 настоящих Правил.

6.     Органы    местного    самоуправления    Ракитянского    района    при
формировании     ведомственного     перечня     вправе     включить     в     него
дополнительно:

а)  отдельные  виды  товаров,  работ,  услуг,  не  указанные  в  обязательном
перечне и не соответствующие критериям, указанным в пункте  3  настоящих
правил;

б)  характеристики  (свойства)  товаров,  работ,  услуг,  не  включенные  в
обязательный  перечень  и  не  приводящие  к  необоснованным  о1раничениям

5

количества участников закупки;
в)     значения     количественных     и     (или)     качественнь1х     показателей

характеристик   (свойств)   товаров,   работ,   услуг,   которые   отличаются   от
значений,  предусмотренных обязательным перечнем, и обоснование которых
содержится в соответствующей графе приложения № 1 к настоящим Правилам,
в том числе с учетом функционального назначения товара, под которым для
целей    настоящих   Правил    понимается    цель    и    условия    использования
(применения)    товара,    позволяющие    товару    вь1полнять    свое    основное
назначение,  вспомогательнь1е  функции  или  определяющие  универсальность
применения  товара (выполнение  соответствующих  функций,  работ,  оказание
соответствующих услуг, территориальные, климатические факторы и другое).

7.  Значения потребительских свойств и инь1х характеристик (в том числе
предельные  цены)  отдельных  видов  товаров,  работ,  услуг,  включеннь1х  в
ведомственный перечень, устанавливаются :

а)  с  учетом  категорий  и  (или)  1рупп  должностей  работников  органов
местного   самоуправления   Ракитянского   района   и   подведомственных   им
казеннь1х  и  бюджетных  учреждений,  если  затраты  на  их  приобретение  в
соответствии  с  Правилами  определения  нормативных  затрат  на  обеспечение
функций     органов     местного     самоуправления     Ракитянского     района,
утвержденными     постановлением     администрации     Ракитянского     района
от 31  декабря 2015 г. №  157   «О порядке определения нормативных затрат на
обеспечение   функций   органов   местного   самоуправления   муниципального
образования   «Ракитянский   район»   Белгородской      области,   в   том   числе
подведомственных им казеннь1х учреждений » ,(далее по тексту - требования к
определению нормативных затрат), определяются с учетом категорий и (или)
групп должностей работников;

б) с учетом категорий и (или) групп должностей работников, если затраты
на   их    приобретение   в    соответствии    с    требованиями    к    определению
нормативных  затрат  не  определяются  с  учетом  категорий  и  (или)  групп
должностей  работников,   -   в   случае   принятия  соответствующего  решения
органов местного самоуправления Ракитянского района,

8. дополнительно включаемые в ведомственный перечень отдельные виды
товаров, работ, услуг должны отличаться от указанных в обязательном перечне
отдельных   видов  товаров,   работ,   услуг  кодом   товара,   работы,   услуги   в
соответствии   с   Общероссийским   классификатором   продукции   по   видам
экономической деятельности.

Заместитель главы администрации района
по финансам и экономике -
начальник управления финансов
и бюджетной политики О.А.Шатило

`тп/пбN

d=о)Ё-2S®Ёiе1=д®5cLЕ`о5Е:о5®==оЁcilо'i==а)§о1Е:о=ЁёcLсz]о8.сz]Ёсz]ЁвэЁ=ьJэ8ьд=Ё®cL®Е='i=нэЕBt=оЕ1
* х *

* * *

х * *

* х *

-

®iдiо1Е=®5=г=Ёвэ-=S=5=cLiё9Ё

i5=cLЁF®==®==со

® Z=Е=о=F=ЁEQЁ-Е•iЁ#ЁЁ!аЁ

Ёi:Ё,iЁ!Ё

Ёi:Ё,iЁ!Ё

Ёi:Е,ЁЁ!Ё

Ё-ЁЁiЁ,iЁЁi

ЁЁЁЁЁЁ,i

соЕ

Фо о
са =Фо Ф=
=i%ЕзЁi: =55F =св

св
=

§ЁёЕ

аз
сс

=
г

Ё         §     Ё    'i
о

= =
св cL
а) ®

ggЁЁЁЁЁЁ=

осcLг
ь=
св

св*

аз ®

ЁЁёЁ!

®ь`

ЁiЁЁЁ:ЁЁi
осч

--
Ёg

осч
®сч

±i:= -

iЁЁЁ                       ЁЁЁЁЁЁ§Ё#§ЁЁЁЁ,iЁЁЁi

=8=S=fiЁЁ

dо5оЁЁЁЁ#ЁЁЁiЁЁЁЁЁЁЁЁЁЕ= ®==ЁЁ  ЁЁ Ё

L^-осч®сч

сч

ЁЁ   Ё   ЁЁ   ЁЁi   Ё    ЁЁ    ж   =Ё   Ё§    ЁЁЁЁ)=,=i

gёЁЁ,ЁЁЁЁЁ

==            '=                                         =ЁЁЁЁЁ,ЁЁ!аЁЁ,Ё,ЁЁ,ЁЁЁЁЁЁЁЁёi Ёо= =саiЁЁЁЁЁЁ

®-осч®сч

m

tЕ(1 •„`#аЁЁЁЁ€iЁiЁЁi,ЁЁЁg   ! §Ёэз

ЁЁа'§fш,ЁЁgЁ,шЁi
о =5

ЁЁЁЁ,ЁiЁЁЁЁ

Е

•ЁЁЁЁЁЁ

I-
оm
®сч

t

о-®а)5ЁЁ

n
оосч L^-а)8ЁЁ

Iа)
а)а)

®5ЁЁ Е=о®а)Е

n
сэосч nсчо®5ЁЁ

-а)
®а)

Ф5ЁЁ Е:о®®=

tJэi

ЁЁ
д®i1

ЁЁ ЁЁ
cn - ®оосо -L^сч -L^сч
схэ mго сч

ЁЁ,ЁЁЁ:ЁЁiЁЁЁ#

св=iB
t* t=
= =

ЁЁ-    !    Ё

г F

ЁЁ®§ ЁЁ^§
®®а)ЁЁЁЁ§-giЁЁ Ё Ёо®=® •3ЁЁЁЁiЁ =ЁЁЁЁЁЁЁЁ!

сч о -tо-сг\сч
сч cn
сэ о- -
о\ сг\
сч сч

\о ® t\

®:Ё Ё  Ё- Ё  Ё  Ё  Ё d`

ЁЁЁ,ЁЁЁЁ:gЁ!^

ЁЁЁЁ-ЁЁЁЁЁЁЁЁЁЁЁ ЁЁЁ,iЁЁЁ®ЁЁЁ.Ё

ЁЁЁЁ-ЁЁЁЁЁЁЁЁЁЁЁ

свЁЁЁ,i§ЁЁЁЁЁ. Ё

свЁЁ§ЁЁ§ЁЁ-ЁЁЁЁЁЁЁ Ё Ёа)о1 'огЁЁЁЁiЁЁ Ё i? Ё Ё Ё,Ёо'

свiЁЁ§ЁЁЁЁЁ.ЁЁЁЁЁЁ Ё Ё ЁФо' '8,5:ЁЁЁЁiЁЁ Ё i ? Ё Ё Ё ,Ё

-Е:

Е1
5г
® =
= ее

ЁЁЁ :gЁ

ЁЁЁ

= =

ЁЁЁi,ЁЁЁ§Ё:iЁ ЁЁЁЁ,ЁЁЁ§ЁЁЁЁЁ
-- сч-
-сэ -сэ
-n -m

схэ ch

®о=д5cLЕ=
'а)==gЕс1

дЁЁ

Фо=#о=сооа]
®==ё=со а)=i5= =5=cL8=

ЁЁЁЁлЁЁ-ЁЁЁЁЁЁЁЁЁ

ЁЁЁЁ-ЁЁЁЁЁЁЁЁЁЁЁ

ЁЁЁЁOЁn ЕЁЁ§ЁЁЁЁЁ-ЁЁЁЁЁЁЁЁЁ®о'

iЁЁЁnЁ- ЁЁ§ЁЁЁЁЁЁЁЁЁ!ЁЁЁЁа)о'

!Ё